
Nº 93, terça-feira, 18 de maio de 201044 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010051800044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 47/2010

Número do Contrato: 13/2010. No- Processo: 23108.016341/10-9.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 03375506000173. Contratado : TLT
CONSTRUCOES LTDA ME -Objeto: Acrescimo em mais 60 dias no
prazo de vigencia do contrato original. Fundamento Legal: 8.666/93
Data de Assinatura: 10/05/2010.

(SICON - 17/05/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 51/2010

Número do Contrato: 102/2009. No- Processo: 23108.005111/10-4.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 02960985000122. Contratado : BER-
GAMASCHI CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Retificação do termo
aditivo 030/2010. Fundamento Legal: 8.666/93 Data de Assinatura:
29/03/2010.

(SICON - 17/05/2010) 154045-15262-2010NE900196

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RONDONÓPOLIS

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Instrumento de Rescisão de Contrato de Comodato de Imó-
vel. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso -
FUFMT - Campus de Rondonópolis e Banco do Brasil S/A. Objetivo:
O Termo de Rescisão é efetivado entre as partes acordadas nos autos
do processo sob no- 23108.014796/10-0 Assinatura: 10/02/2010. As-
sinam: Professora Cecília Fukiko Kamei Kimura - Pró-Reitora do
Campus Universitário de Rondonópolis/UFMT e Marcos Aurélio
Kromberg - Gerente de Agência Banco do Brasil.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 53/2010 - SRP

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços para even-
tuais e futuras aquisições de materiais/produtos descartáveis, padro-
nizados, para uso do Serviço de Produção de Refeições, para um
período de 6 meses. Total de Itens Licitados: 00011. Edital:
18/05/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30. ENDEREÇO: Rua
Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT. Entrega
das Propostas: a partir de 18/05/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2010 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para verificar a espe-
cificação correta dos itens/objetos, consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/05/2010) 154070-15262-2010NE000264

EDITAL No- 355, DE 17 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 324

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o Edital
no- 324, de 10/05/2010, publicado no DOU em 11/05/2010, Seção 3, pá-
ginas 54 e 55, Professor Adjunto, Escola de Engenharia, Departamento
de Engenharia Nuclear, área de conhecimento: Engenharia Nuclear e
Ciências das Radiações, o que faz da seguinte forma: Onde se lê: "...
Período de inscrição: 09/08/2010 a 10/09/2010...". Leia-se: "... 120 (cen-
to e vinte) dias, a partir da publicação do Edital...", e Onde se lê: no item
7.6.4 "...respeitos os valores máximos estabelecidos no item 7.9.3...",
Leia-se: respeitados os valores máximos estabelecidos no item 7.6.2...".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 357, DE 17 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 325

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o Edital no-

325, de 10/05/2010, publicado no DOU de 11/05/2010, Seção 3, páginas
55 e 56, republicação do Edital n° 27, de 13/01/2010, publicado no DOU de
14/01/2010, Seção 3, páginas 49 e 50, Professor Assistente, nos seguintes
termos: Onde se lê: "…resolve republicar o Edital n° 27, de 13/01/2010, pu-
blicado no DOU de 14/01/2010…", Leia-se: "…resolve republicar, em parte, o
Edital n° 27, de 13/01/2010, publicado no DOU de 14/01/2010…".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

FACULDADE DE LETRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Compra de livros para a Biblioteca. Total
de Itens Licitados: 00306. Edital: 19/05/2010 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. ENDEREÇO: Fac.Letras-UFMG.Av Antonio Carlos
6627, sl 2019. Pampulha - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 19/05/2010 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2010 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

LUIZ FRANCISCO DIAS
Diretor

(SIDEC - 17/05/2010) 153288-15229-2010NE090012

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP 913/09. Pregão Elet. 50/09
Contratante: HC/UFMG CNPJ No- 17217985003472
E Contratada: RR Legumes Ltda, CNPJ: 07517791000170
Vigência: 18/05/10 a 30/11/10 Valor R$ 822,35 (oitocentos e
vinte e dois reais e trinta e cinco centavos).
Objeto: Realinhamento de preços (itens 67,72,73,84,108) permitido
por Lei.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Ata SRP 913/09. Pregão Elet. 50/09
Contratante: HC/UFMG CNPJ No- 17.217.985/0034-72
E Contratado: RR Legumes Ltda. CNPJ no- 07.517.791/0001-70
Valor R$ 2.966.97 (dois mil novecentos e sessenta e seis reais e
noventa e sete centavos).
Objeto: Rescisão dos itens 61 e 103 constantes da Ata de Registro de
Preços.

RETIFICAÇÃO

Extrato de Registro de Preços- Termo Aditivo. Publicado no
D.O.U dia 10/05/2010 - Seção 3 - pág. 53. Onde se lê: e: E Con-
tratado: Organizações Silva Santos Ltda. Leia-se: E Contratado: Si-
bele Alimentos Ltda.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de fotolito e impressão de
10.000(dez mil) unidades da Revista Diversa no- 18. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 18/05/2010 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00.
ENDEREÇO: Av. Antônio carlos, 6627 Pampulha - BELO HORIZON-
TE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2010 às 10h00
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital será dispo-
nibilizado no site: www.ufmg.br/dsg/compras e ao acessar a página ele-
trônica, o licitante deverá clicar à esquerda do vídeo em compras em
andamento, clicar no edital de seu interesse, preencher o formulário e
baixar o arquivo (download). O edital poderá ser baixado também no site
de compras do governo federal www.comprasnet.gov.br

ALTAIR DAMÁSIO DIAS
Diretor

(SIDEC - 17/05/2010) 153254-15229-2010NE900101

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.057941/2009-13 - Contrato no- 063/09-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04, por meio da Faculdade de Ciências
Econômicas, e a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, Ad-
ministrativas e Contábeis de Minas Gerais - IPEAD, CNPJ no-

16.578.361/0001-50. Objeto: Apoio ao Curso de "Especialização em
Auditoria Externa". Valor estimado: R$ 194.400,04. Início da vi-
gência: 17 de maio de 2010. Fim de Vigência: 17 de maio de 2012.
Nome e cargos dos signatários: Prof. José Alberto Magno de Car-
valho - Diretor da FACE/UFMG, Prof. Antônio Carlos Ferreira Car-
valho - Diretor da Fundação IPEAD.

DEPARTAMENTO DE OBRAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2010

No- Processo: 23072058348200994. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
03493841000176. Contratado : RSR ENGENHARIA LTDA -Objeto:
Execução de Reforma do Laboratório de Biologia com fornecimento
de materiais e mão de obra nas salas 149 e 151 do Prédio do Colégio
Técnico - COLTEC, situado no Campus Pampulha da UFMG. Fun-
damento Legal: Tomada de Preços 20/2009 em conformidade com
Lei 8666/93. Vigência: 14/05/2010 a 15/11/2010. Valor Total:
R$28.856,86. Fonte: 112000000 - 2010NE900055. Data de Assina-
tura: 14/05/2010.

(SICON - 17/05/2010) 153265-15229-2010NE900031

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 90/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de caneca em polipropileno,
liso, não poroso, atóxico, inodoro, conforme quantidades, especifi-
cações contidas no Anexo I e condições gerais de fornecimento con-
tidas no edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/05/2010 de
08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30. ENDEREÇO: Campus Uni-
versitário Morro do Cruzeiro - OURO PRETO - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 18/05/2010 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2010 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital e anexos através
dos sítios: www.comprasnet.gov.br; www.ufop.br.

JORGE AUGUSTO FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/05/2010) 154046-15263-2010NE049212

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

23076.020596/2010-66. / QUINTO TERMO ADITIVO ao Convênio
093/2005-UFPE, firmado em 31.12.09, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59 / Objeto:
Alterar o prazo da vigência do Convênio ora aditado para 31.07.10 e
atualizar o seu Plano de Trabalho e o Projeto. / Signatários: UFPE:
Prof. Edmilson Santos de Lima - Vice-Reitor Substituto; FADE: Prof.
Ivaldo Dario da Silva Pontes Filho - Secretário Executivo.

23076.055028/2009-42. / QUARTO TERMO ADITIVO ao Convênio
109/2005-UFPE, firmado em 31.12.09, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59 / Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Convênio ora aditado para 31.12.10
e atualizar o seu Plano de Trabalho e o Projeto. / Signatários: UFPE:
Prof. Gilson Edmar Gonçalves e Silva - Vice-Reitor; FADE: Prof.
Ivaldo Dario da Silva Pontes Filho - Secretário Executivo

23076.017121/2005-25. / TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Con-
vênio 127/2005-UFPE, firmado em 31.12.08, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59 / Objeto:
Ajustar o Plano de Trabalho e o Projeto, bem como prorrogar o prazo
de vigência do Convênio ora aditado para 31.12.09. / Signatários:
UFPE: Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins - Reitor; FADE: Prof.
Ivaldo Dario da Silva Pontes Filho - Secretário Executivo.

23076.017121/2005-25. / QUARTO TERMO ADITIVO ao Convênio
127/2005-UFPE, firmado em 31.12.08, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59 / Objeto:
Ajustar o Plano de Trabalho e o Projeto, bem como prorrogar o prazo
de vigência do Convênio ora aditado para 31.12.10. / Signatários:
UFPE: Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins - Reitor; FADE: Prof.
Ivaldo Dario da Silva Pontes Filho - Secretário Executivo.

23076.016178/2005-15. / QUARTO TERMO ADITIVO ao Convênio
085/2005-UFPE, firmado em 30.12.09, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59 / Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Convênio ora aditado para 31.12.10
e atualizar o seu Plano de Trabalho e o Projeto. / Signatários: UFPE:
Prof. Gilson Edmar Gonçalves e Silva - Vice-Reitor; FADE: Prof.
Ivaldo Dario da Silva Pontes Filho - Secretário Executivo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 354, DE 17 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 220

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 220, de 04/04/2010, publicado no DOU de 12/04/2010,
Seção 3, Página 73, retificado pelo edital 242 de 19/04/2010, pu-
blicado no DOU de 20/04/2010, Professor Adjunto:

Instituto de Geociências/Departamento Geografia, Área de
Conhecimento: Geografia Física e Meio-Ambiente, nos seguintes ter-
mos: Graduação : Onde se lê: "Graduação e Doutorado em Geografia
ou áreas afins", Leia-se: "Graduação em Geografia e Doutorado em
Geografia ou áreas afins".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 356, DE 17 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 202

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 202, de 06/04/2010, publicado no DOU de 09/04/2010,
retificado pelo edital 297 de 05/05/2010 publicado no DOU de
06/05/2010, Professor Adjunto:

Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, Departamento
de Comunicação Social, Área de Conhecimento: Som e Sentido -
Estéticas e Linguagens da Comunicação - Design Sonoro, Compo-
sição de Trilhas, Linguagens Radiofônicas, Produção Sonora, Spots,
nos seguintes termos: Início do concurso: Onde se lê: "45 (quarenta e
cinco) dias após o término das inscrições", Leia-se: "30 (trinta) dias
após o término das inscrições".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-18T06:57:46-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




